
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/13158  del 29/03/2023
E-MAIL

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto, movimentazione e smaltimento
dei rifiuti speciali costituiti da fanghi disidratati umidi pari a circa 2.500 ton, CER 190805 depositati
sulla platea di stoccaggio dell’impianto di acque reflue urbane di Cerano in gestione ad Acqua Novara
VCO S.p.A. da effettuarsi entro il 20/09/2023.

IL DIRETTORE GENERALE
 Visto il vigente Statuto societario;
 visto il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;
 visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;
 visto il vigente Regolamento della scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia

comunitaria nei settori speciali (rev. 2);
 vista la Legge nr 120/2020 e il D.L.77/2021 e legge di conversione 108/2021.

PREMESSO CHE
 le gare pubblicate nei mesi scorsi da parte di Water Alliance tramite la centrale di Committenza di Cap

Holding S.p.A. come da convenzione sottoscritta, sono andate deserte già in due occasioni per lo
smaltimento dei medesimi fanghi;

 è necessario procedere all'affidamento del servizio in oggetto dovendo adempiere in urgenza alle
prescrizioni ARPA e ambientali che pongo il termine ultimo dello smaltimento entro il 29/09/2023;

 l’importo per lo smaltimento di circa 2.500 ton di fanghi depositati su platea risulta pari ad €
840.000,00 (diconsi euro otto centoquarantamila/00) IVA esclusa, di cui € 3.748,99 (diconsi euro
tremila sette centoquarantotto/99) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 17.838,00
(diconsi euro diciassettemila ottocento trentotto/00) per costi della manodopera; 

 permane l’interesse a contrarre ed il servizio è previsto nel budget aziendale per l'anno 2023;

CONSIDERATO CHE
 occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto e i criteri di selezione degli operatori e

delle offerte, come stabilito all’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il presente appalto attiene ai settori speciali e si colloca al di sopra della soglia comunitaria in base ai
valori indicati all’art. 35 comma 2 lett.b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 Acqua Novara.VCO S.p.A. ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016, trattandosi di un
appalto con caratteristiche standardizzate intende affidare l'appalto in oggetto mediante il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato mediante
ribasso unico percentuale da applicare sul prezzo unitario a Ton posto a base di gara di euro 331,40; 

 Acqua Novara VCO S.p.A. procederà alla verifica delle offerte anomale secondo quanto previsto
all’art. 97, commi 2, 2 bis) e 2 ter del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ma trattandosi di procedura aperta
non è prevista l’esclusione automatica;

 l’urgenza di eseguire il servizio prioritario per Acqua Novara.VCO S.p.A. impone ai sensi degli artt. 2 e
8 del D.L. 76/2020 i termini ridotti di cui all’art. 60 comma 2 del D.lgs. 50/2016;

DETERMINA
 di utilizzare la procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’individuazione

degli operatori economici che possono presentare offerta per l’affidamento del servizio in oggetto;

 di stabilire le seguenti forme di pubblicità: pubblicazione su GUUE, GURI, su n. 2 quotidiani a tiratura

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

nazionale e n. 2 a tiratura locale;
 di approvare un impegno di spesa per la movimentazione, trasporto, e smaltimento di circa 2.500 ton di

fanghi depositati su platea risulta pari ad € 840.000,00 (diconsi euro otto centoquarantamila/00) IVA
esclusa, di cui € 3.748,99 (diconsi euro tremila sette centoquarantotto/99) per costi della sicurezza
non soggetti a ribasso ed €. 17.838,00 (diconsi euro diciassettemila ottocento trentotto/00) per costi
della manodopera; 

 di. procedere in ragioni di urgenza, entro venti giorni dalla comunicazione di eventuale aggiudicazione,
ad affidare il servizio secondo le modalità dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e sotto
riserva nelle more dell’espletamento delle verifiche di legge così come previsto all’art. 8 comma 1)
lettera a) della Legge 120/20;

 di avvalersi della facoltà cosiddetta di “inversione procedimentale”, e pertanto procede prima alla
valutazione dell’offerta economica, successivamente alla verifica dell’anomalia, ed infine alla
verifica della documentazione amministrativa per il concorrente risultato primo in graduatoria ed in
caso di soccorso istruttorio anche del successivo ove presente;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Barbara dell’Edera, cui saranno demandate le
funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ivi inclusi gli adempimenti nei confronti
dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e Responsabile del contratto (REC) Ing. Rinaldo De
Camilli.

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



